PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA 981 DO CONSELHO PLENO
Sessão realizada por vídeo conferência conforme Decreto 59.283/2020

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

Aos dezessete dias do mês de dezembro de dois mil e vinte, às catorze horas, realizou-se a

Sessão Plenária nº 981, em ambiente virtual, sob a presidência da Conselheira Sueli Aparecida

de Paula Mondini, na ausência da Presidente Conselheira Teresa Roserley Neubauer da Silva

(Rose Neubauer). Considerando a existência de quorum declarou aberta a Sessão Plenária que

contou com a presença dos Conselheiros Titulares Emília Maria Bezerra Cipriano Castro

Sanches, Fátima Cristina Abrão, Karen Martins de Andrade, Maria Cecília Carlini Macedo Vaz e

Marina Graziela Feldmann, e dos Suplentes Fátima Aparecida Antonio, João Alberto Fiorini

Filho, Luci Batista Costa Soares de Miranda, Lucimeire Cabral de Santana, Maria Adélia

Gonçalves Ruotolo, Neide Cruz, Silvana Lucena dos Santos Drago e Vera Lucia Wey. No

Expediente da Presidência, a Conselheira Sueli Mondini deu boas-vindas a todos e justificou a

ausência dos Conselheiros Titulares Cristina Margareth de Souza Cordeiro, Fernando Padula

Novaes e Rose Neubauer, registrando as Suplentes Lucimeire Cabral de Santana, Neide Cruz e

Vera Lucia Wey no exercício da titularidade, e ausência da Suplente Helena Singer. Colocou em

discussão as Atas da Sessão do Pleno nº 980 e da 20ª Sessão Conjunta de Câmaras, ambas de

10.12.2020, e da Sessão Extraordinária do Pleno nº 05/2020, de 15.12.2020, que foram

aprovadas. Em seguida, a Conselheira Sueli Mondini comunica que foi baixado em diligência o

processo que trata de Relatório de Acompanhamento da EJA Modular, pois o relatório

elaborado pela SME/COPED-DIEJA está incompleto e possui informações conflitantes. No

Ofício encaminhado pela Presidente da CEB, Câmara que analisou o processo, foi proposta

uma reunião em janeiro de 2021 com a equipe da DIEJA. Passando ao segundo item, a

Conselheira Sueli Mondini avisa que os Relatórios Individuais de Atividades de 2020 dos

Conselheiros serão encaminhados até o fim dessa semana para análise e apontamentos de

alteração e posterior devolutiva para assinatura da Conselheira Rose Neubauer. No

Expediente dos Conselheiros, o Conselheiro João Fiorini comunica o lançamento do programa

nacional de vacinação contra a Covid-19 incluindo a vacina do Instituto Butantan, com

possibilidade de adiantar o calendário para janeiro de 2021. Também avisa sobre o

lançamento do cronograma de Volta às Aulas do Governo do Estado de São Paulo e da

Prefeitura da Cidade de São Paulo para 2021. A Conselheira Fátima Antonio informa sobre o

FUNDEB, com previsão de votação nesta data na Câmara dos Deputados, com articulação do

Presidente da Câmara Rodrigo Maia e partidos de oposição para a derrubada das emendas que

foram anteriormente votadas e derrotadas no Senado Federal. Nenhum outro Conselheiro

solicita a palavra e a Presidente em exercício, Conselheira Sueli Mondini, passa à Ordem do

Dia: 1) Análise do Calendário de Reuniões do CME para 2021. A Conselheira Sueli Mondini

apresenta a proposta de Calendário para 2021, com início no dia 21 de janeiro, podendo, em

caso de matéria urgente, ser agendada data inicial em 19.01.2021.  Para o mês de junho,

devido ao feriado, existe a previsão de antecipação da sessão do dia 03 para 1º de junho

(terça-feira). Na proposta apresentada, esclareceu que não foi previsto recesso no mês de

julho, aguardando o Calendário da SME. A Conselheira Fátima Abrão comunicou que, para a

Ata da 981ª Sessão Ordinária do Pleno – 17/12/2020

2

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

SME, o recesso está previsto entre os dias 12 e 23 de julho. A Conselheira Sueli Mondini inclui

então o recesso para o CME, ficando sem reuniões nas quintas-feiras dias 15 e 22 de julho de

2021. O encerramento está previsto no Calendário para 16.12.2021. As sessões permanecem

às quintas-feiras das 14h00 às 18h00. Colocado em votação, o Calendário de Reuniões do CME

para 2021 foi aprovado. 2) Análise de Parecer sobre a reorganização do Calendário da Escola

Municipal de Educação Profissional e Saúde Pública Prof. Makiguti. Na ocasião, a Conselheira

Sueli Mondini passa a Presidência para a Conselheira Marina Feldmann, por motivo de

relatoria. A Conselheira Sueli Mondini comunica que o Parecer foi aprovado na CEB e na

CNPAE e, para essa apreciação do Pleno, as relatoras fizeram complementações técnicas, não

de mérito. Em seguida, realizou a leitura da Apreciação e da Conclusão. Não havendo

considerações dos Conselheiros, a Conselheira Marina Feldmann coloca o documento em

votação, sendo aprovado com a Conclusão: “Considerando o exposto e a Delegação de

Competências pela Deliberação CME 01/2000, bem como as normas recentes que tratam de

excepcionalidade devido à pandemia causada pelo coronavirus, em que constam que decisões

devem ser assumidas pelo Sistema de Educação, este Colegiado manifesta-se favorável à

aprovação e homologação do Calendário Escolar da Escola Municipal de Educação Profissional

e Saúde Pública Prof. Makiguti e retorna à Diretoria Regional de Educação Guaianases (DRE G)

para este fim. Deverá ser dada ciência do presente Parecer à EMEPSP Prof. Makiguti, à

Coordenadoria Pedagógica (COPED) e Coordenadoria de Gestão e Organização Educacional

(COGED) da Secretaria Municipal de Educação”. Devolvida a Presidência, a Conselheira Sueli

Mondini sugere a publicação do documento na íntegra, considerando que o documento tem

caráter formativo, inclusive considerando o Novo Ensino Médio e seus itinerários formativos, o

que foi aprovado por todos. Com o avançar do horário, a Presidente Conselheira Sueli

Mondini encerra a sessão do pleno, agradece a presença de todos e encaminha para a 21ª

Sessão Conjunta de Câmaras para continuidade da Ordem do Dia – Relatório de Atividades

CME 2020. A Ata foi lavrada por Mayra Regina Vidal e o comprovante de participação na

teleconferência será utilizado como lista de presença. São Paulo, 17 de dezembro de 2020.

Sessão realizada por teleconferência por meio da plataforma Microsoft Teams,

conforme Decreto Municipal nº 59.283, de 16/03/2020 (Art. 12, Item I)

SESSÃO DO CONSELHO PLENO

REUNIÃO DO DIA 17/12/2020

Horário: 14h

PRESENÇA DOS CONSELHEIROS

CONSELHEIROS TITULARES:

1. Emília Maria Bezerra Cipriano Castro Sanches (Presidente CEB)

2. Fátima Cristina Abrão

3. Karen Martins de Andrade (Presidente CNPAE)

4. Lucimeire Cabral de Santana (NO EXERCÍCIO DA TITULARIDADE)

5. Maria Cecília Carlini Macedo Vaz (Vice-Presidente CNPAE)

Ata da 981ª Sessão Ordinária do Pleno – 17/12/2020

3

6. Marina Graziela Feldmann (Vice-Presidente CEB)

7. Neide Cruz (NO EXERCÍCIO DA TITULARIDADE)

8. Sueli Aparecida de Paula Mondini (Vice-Presidente CME)

9. Vera Lucia Wey (NO EXERCÍCIO DA TITULARIDADE)

SUPLENTES:

1. Fátima Aparecida Antonio

2. João Alberto Fiorini Filho

3. Luci Batista Costa Soares de Miranda

4. Maria Adélia Gonçalves Ruotolo

5. Silvana Lucena dos Santos Drago

Ata da 981ª Sessão Ordinária do Pleno – 17/12/2020

4

Ata da 981ª Sessão Ordinária do Pleno – 17/12/2020

5

Ata da 981ª Sessão Ordinária do Pleno – 17/12/2020

6